Quod si literis talibus seu scripturæ

privatae proprium tantum persone puto sigillum appositum sit, in præjudicium quidem apponit plenâ fidem habet, etiam sine alijs subscriptione auctopria, aut testium (quia non minus sigilla quam subscriptioni credi potest) item sigillum tale ut proprium sigillum recognoscatur, aut probetur, vel latenter in literis non exprimatur, cœus, si se conjecturis alijs aut circumstantiis hoc cogi possit: non autem in præjudicium tertii, cum non possit majorem fidem facere, quam simplex unius testis testimonium, qui in præjudicium tertii non plenè probat: & hinc quamvis diversis Virorum omni exceptione majorum sigilla eorum apposita sint, talibus tamen plenam fidem facere possint in prædictum tertii, non minus, quam duobus si sigilla sua hi recognoscant, & appobent) securius tamen erit, à sigillis subscriptam esse scripturam talem, si suos characteres & literas habere possunt, quod facilius recognosci possit.

§. IX.

De productione Instrumentorum.

Instrumenta potest utraque partem ducere, ordinatiæ non tantum publicem contestatam, sed etiam post publicationem attestationum, donec in eis conclusum sit c. Cùm dilectus 9. b. 1. Neque enim in tali productione Instrumentorum, post publicationem attestacionis factam, periculum est alicuius libornationis, sicut esset, si literes adhuc testes producere; mirum ergo non est, hoc esse prohibitum, non autem illud post conclusionem veridin causa infirmum.

menta produci non posse amplius, ipsa natura conclusionis facit, quae est renuntiatio, sicutem tacita, omnis ulterioris probacionis, nisi in certis casibus ubi etiam si post sententiam admittitur probatio per instrumenta, si ita Iudicis officio expedire videatur; si post conclusionem in causa primum reperta sint, & jurare velit pars producens, quod nulla negligenter in illo prius inquirendis intervenit, ignorata tamen fuerint; si producantur ad innocentiam rei in causa criminali probandam; si parte adversa praesente, & nihil contra dicente instrumentorum producio recipiatur; si a sententia fuerit appellatum, quo in causa instrumenta produci possunt post sententiam in judicio appellationis, quorum productioni in priore instantia obstabat conclusio in causa; si producatur instrumentum non ad probandum, sed ad prioris probationes tantum declarandas; & generaliter quandocumque aliqua justa causa Iudici subesse videtur. Potest tamen etiam Iudex, ante conclusionem in causa certum tempus partibus statuere, ad lites abbrevandas, intra quod instrumenta sua producere debeat.

§. X.

De Editione Instrumentorum.

Si instrumenta communia sint utique partilitiganti, & ea pars aliqua exhibete perat, Iudex tamen hoc non curer fieri, ab eo licet appellatur, & quidquid post appellationem attentatum fuerit, non valet c. G. perpetuus 12. h.t. Cum per talen denegationem pars adversa in justè gravetur, prout etiam ex dictis & ex dictis patebit. Quod si tamen pars litigans ad fundandam suam intentio-

nem, aut exceptionem, privilegium aliquod aut instrumentum alleget, non cogitur quidem illud apud a&a Iudicis deponere, debet tamen Iudici totum illud ad videndum, & informandam mentem exhibere c. Cūm persona juncta Glōff. V. Integraliter de privilegiis in 6. &c ad legendum coram parte praetente saltem illud Capitulum exhibere, de quo est quæstio, prout habetur in c. Contragit s. h.t. nisi omnia in illo instrumento contenta à se invicem dependeant, quia in tali causa talis causa discuti non potest, nisi omnia in instrumento contenta examinentur.

§. XI.

De variis exceptionibus, que contra Instrumenta opponi possunt.

Inn genere dici potest, quod exceptiones contra Instrumenta, vel desummantur à causa efficiente, ut quod non à legitima auctoritate confessa sint; vel à causa materiali, ut quod sint de re illicita: vel desummantur à causa formalis, ut quod desit substantialis aliqua solemnitas, &c. In specie vero contra instrumentum opponi potest, primum quod falsum contineat c. Accipimus 4. b.t. (quo in casu exhibendum tale instrumentum Iudici in loco securi, & intra tempus præfixum à Iudice, ut de falsitate hic cognoscatur, quæ non inspecto instrumento sciari non potest) ita ut si ex una tantum parte sit falsum, totum suspectum redatur, nisi falsitas subsit articulo prorsus diverso, & separato ab aliis nihil conexis cum illo falso, utile enim per inutili vitiati non debet juxta regulam. 37. in 6. Secundo opponi potest, quod sit vetustate consumptum, cancellatum, vel

de.

deletum, ut legi amplius non possit, vel non debito modo signatum, vel alio modo vitiatum, ut merito suspicionem falsitatis inducat, prout constat ex e. *Licet s. de crimi. falsi, & ex c. Inter dilectos 6. b. t.* Ubi plures ejusmodi exceptiones contra instrumenta afferuntur. Tertiò, opponi multa possunt contra sigillum Instrumento appositum, quod enormiter fractum sit, seu sculputra & imago deleta, ita ut ex parte residua non possit satis colligi, cuius sit, neque ex imagine, neque ex literis circumsculptis non amplius legibilis, quod figura dignitati sigillantis non conveniat; quod Regem potius quam Pontificem referat, cum tamen hujus esse prohibetur; quod per testes probari possit furtivum illud esse, aut factum ad imitationem veri sigilli; quod sit ignotum. *c. Quod super. 7. b. t. &c.* Cui fidem haberi non vult Pontifex in relato cap.

§. XII.

*Quando vitietur Instrumentum
et rasuram in eo factam, vel ob-
enorem in eodem commissum
a scriptore?*

Vitiari Instrumentum ob literam, seu rasuram, vel interlineaturam in parte substantiale, aut loco suspecto, ex quo maximè veritas apparere deberet; apparentem, ita ut ei fides habenda non sit, excit, c. *Inter dilectos 6. Instrum. habe-
tur, & expeditus inc.* *Cum Venerabilis 7.* juxta Glossa V. propriæ prædictæ, de Religiosis domib. Si vero rasura vel deletio facta sit in parte non substanciali, aut loco non suspecto (quando sine eo res tota subsistit) non vitiatur instrumentum c.

Final. de crim. fals. & c. Ex litinj. Quin etiam in loco scripitura sublata & suspecto, non semper rasura vitiat instrumentum, si clare appareat excep-
ta, quod ipse met Notarii ha-
loco tali raserit aliquid, aut superer-
rit, & hujus ad finem instrumenti in-
tentionem faciat; si ex antecedentibus
consequentibus appareat, ita loqueri
esse, prout rasura, aut verbum scriptum
indicat; si per aliam scriptam
authenticam pars in instrumento
intelligi possit. Si penes adversari
fuerit instrumentum, in quo, cum
abitur, rasura appetat, praesumitur in
tali casu rasura facta ab adversario
consequenter illi, pro quo predicit
nihil præjudicat &c. Quod si ex
scriptoris Instrumentum contineat
rem aliquem, aut vocis integrum
nam, qua tamè ex alijs facile col-
tur, non vitiatur instrumentum ratione
de intentione instrumentum contin-
tis latis constet, neque in tali casu
sumptio fraudis alicuius locum habet.

§. XIII.

*An probent, ac fidem faciant
Instrumenta inter se contraria, do-
dem, vel à diversis producant?*
Producens instrumenta, sive la-
tis inter se contrarias in judicio
transiunt adversarium nihil probat, si
scripturæ illæ publicæ sint, sive pri-
vatae una publicæ, & altera privata, si
reclamè sibi invicem contrarie sint, si
indirectè, cum enim producens instru-
menta censeatur ea omnia, que in
continentur, vera esse fueri, quod
non potest. *c. Imputari 13. h. S.*

men contraria instrumenta producantur à diversis patribus, tum fides habenda est scripturae digniori, publicæ scil. & authenticæ, præ privata non authentica, quæ testibus vel alijs adminiculis munita est, quæ magis catet suspicione falsi, & magis negotio convenit, *juxta Gloss. in sit c. Impatari, V. Scripturas*: Si vero contrariae tales scripturae pars omnino sint auctoritatis, & omnino æquales, tum absolvendus est Deus, quia Auctore non probante absolvitur Deus, etiam si nihil ille probaverit. Si tamen contrarietas talis per commodam explicationem tolli possit, fieri debet, quomodo possit scil. valere tale instrumentum, & cavere, ne pereat.

§. XIV.

An. & quomodo instrumenta reprobari possint per testes?

Si testes omnes in instrumento scripti sive subscripti contradicunt illi, afferentes vel non esse ita actum, prout instrumentum assertum, vel se non intellexisse, cum instrumentum conficeretur &c. reprobum, & fallum redditus instrumentum, nisi testes tales convincantur. *c. Tertio 5. De probat. & c. Tam litteris 33. De Testibus.* Cum enim per testimoniū inscriptorum aut subscriptorum fidem instrumentum firmetur, consequenter si hi negent, subscripti se, aut fuisse presentes, dum instrumentum conficeretur, aut contra eum fieret, nulla fides tali instrumento habenda est, si vero non omnes negent, aut contradicant instrumento, sed tantum aliqui, alijs tamen pro valore instrumenti stantibus, sufficiunt ad valorem instrumenti sustin-

Birking. Compend.

nendum, sed ita omni exceptions majoris pro illo sententia, quamvis plures sint contrarij, cum enim numerus sufficiens & legitimus testimoniū pro instrumento adsit, non debet reprobari per aliotum supervacaneorum testimoniū contradicenti depositionem, nisi multum excederet numerus testimoniū reprobantium numerum duorum affirmantium, multum tamen in re hac controversia judicis arbitrio tribuendum.

Sufficiunt tamen etiam duo testes tantum in instrumento non inscripti, neque subscripti, ad reprobandum publicum instrumentum, quamvis directe contra contenta in instrumento non deponant, modò contra instrumentum deponant, ostendendo illis falsitatem, eò quod Notarius v. g. aut pars contrahens, aut testis inscriptus &c. alibi fuisse probatur eo tempore, quo constitutum fuit instrumentum. Et quamvis Notarii auctoritas duobus testibus æquivaleat, intelligit tamen hoc debet de Notario vivâ voce deponente, non autem de Notarii mortuâ voce in instrumento.

Quod si autem testes non inscripti neque subscripti instrumento deponant contra contenta in instrumento, quod ab aliaparte pro se producitur, Judicis arbitrio relinquendum, num major fides, varijs consideratis circumstantijs, instrumento, an duobus, vel tribus testibus contra contenta in illo deponencibus habenda sit: prout colligitur ex c. *Cana Joannis 10. b. r.*

• (Co) 50 •

U. o

§. XV.

§. XV.

Utrum fides sit adhibenda constitutioni Extravagantis Papas, qua allegatur in iudicio, si de ea dubitetur, an sit decretalis authentic?

N. c. Pastorale 8. h. t. statuitur, ut tali Extravaganti, quae in corpore Juris contenta non est, si juri communii sit consona, fides habeatur, & secundum eam pronuntiet Judex, cum in tali casu sententia Judicis non tam auctoritate Extravagantis talis, quam juris communis nitatur. Si vero non sit juri communii consona, non judicet secundum eam, sed Superiorem, Papam scil. auctorem constitutionum Extravagantium prius consultat, cum merito de illius fide dubitetur, quae sub legitima forma non exhibetur.

§. XVI.

*De interpretatione, renovatione,
& amissione instrumentum?*

*I*nstrumenta stricti juris, & consequenter non extendenda ultra contenta, de quibus Notarius rogatus est, & quibus ipse interfuit, passim docetur ab Auctoriis, qui tamen etiam fatentur, ad successores etiam particulares extendi posse, atque non minus pro, aut contra hos fidem facere, atque pro, & contra Auctorem.

TITV.

TITULVS XXIII.

DE PRÆSUMPTIONIBVS.

§. I.

Quid sit præsumptio, & quot sint eius species, quive effectus?

Præsumptio bene definitur, quod sit rationabilis conjectura rei dubiae collecta ex argumentis & indiciis, quæ per rerum circumstantias plerūque vel frequenter eveniunt. Indicium autem dicitur notabile signum rei, de qua dubitatur, ad veritatem cognoscendam inseriens, & hoc quidem indicium aliud dubitativum est, quod movere quidem potest animum ad credendum aliquid, sed cum formidine, seu virtuali dubio de opposito; aliud indubitatum, quod ad plenum assensum movere animum potest, & quidem remorum aliud, quod minus idoneum est, ad rem demonstrandam, & sapienter potest: aliud proximum, quod magis verisimile est, sive aptum ad rem demonstrandam; & item alia sunt levia indicia, quæ vis suspitionem gignunt; alia sunt gravia, quæ opinionem non levem, non tamen omnino certam generant; alia gravissima, quæ parvum assensum moraliter certum; & ex his indiciis varie etiam oriuntur præsumptiones vehementes scilicet violentae, quæ habentur ex gravissimis, indiciis probabiles, quæ minus urgentibus indiciis nituntur, & leves, quæ vix merentur præsumptionis nomen, sed potius

dici debet ex levibus indiciis orta suspicio satis temeraria.

Præcipua præsumptionis divisio est, quod alia sit hominis, alia juris præsumptio. Illa ex variis indiciis & conjecturis formatur ab homine, seu Judice; hæc in lege expressa est: illa tollitur per contrariam probationem, hæc tollitur quidem etiam per contrariam probationem, si iuris tantum sit, quia quæ à probatio- nibus provenit fides, magis certa est, quam præsumptio iuris: si autem sit iuri & de iure præsumptio, ita ut non tantum lex ita præsumat, sed dependenter ab hac præsumptione certi aliquid statuat super præsumpto, & sic velit haberi hoc pro veritate, nulla in contrarium admittitus probatio (nec appellatio, nec juramentum) nisi aperte constet de veritate, quæ facit omnem præsumptionem cessare; vel nisi confessio judicialis contra talēm præsumptionē pugnet, modò sit de facto, quod in illius potestate est, contra quem pugnat præsumptio; vel tantum sit indirecta contra talēm præsumptionem probatio; aut pro probatio ne tali nihil à parte contraria opponatur, cùm in tali casu videatur tacite consen- tire in tollendam præsumptionem, si tamen à voluntate partis dependeat illa, de qua juris est, & de jure præsumptio.

Potest autem dependenter à præsumptione juris & de jure, imo iuris tantum ferri à Judice sententia definitiva cùm censeatur.

censetur plena, perfecta, & liquida probatio, modò per contrariam probationem non fuerit improbata. Utrum autem fieri possit sententia, dependenter à sola præsumptione hominis, Judicis arbitrio relinquitur, uti mox dicetur.

§. II.

De variis causis, indiciis, seu conjecturis, ex quibus oriuntur ac desumuntur præsumptiones. & quam viam probationis habeant?

Ex vehementi & violenta præsumptione, sive ab aduersa parte allegata ea manifestata sit, sive non, sed aliud in iudicio manifestata sit absque alia probatione, procedere potest. Judex ad sententiam definitivam etiam condemnatoriam; non tantum si agatur civiliter, sed etiam in causis criminalibus, non tantum ad pœnam extraordinariam infligendam, sed etiam ad pœnam ordinatam in criminibus occultis, & quæ sunt difficilis probationis, uia habetur ex e. Afferte 2, ex e. Ligeris 12. & ex e. Tertio 13. b. t. ne sapient ex defectu probationis alterius jus alteri pereat, aut crimina impunita maneant.

§. III.

Vnde sumantur aliae præsumptiones non violentæ?

Primò quod in delictis commissis, in dubio v. g. præsumatur dolus, ex e. Sicut 1. b. t. pater, qui enim noxious est alteri, quod malo animo hoc fecerit, facile præsumitur, nisi contrarium probetur, vel alia validior præsumptio prævaleat, per quam prior elidatur. Ut patet ex L. 1. Cod. ad leg. Cornel. de siccariis.

Non tamen præsumpto hæc sufficit, quæ est ad solum conatum criminis, cum non secuto, saltem juxta receptionem ipsius & consuetudinem, qua nisi effectu sequatur, conatus solum ordinarij, quæ crimen tale puniri solet, amputat, nisi lex expressa eum hocce cipiat, aut crimen sit valde atrocis, & abusus valde propinquus effectu præcipiat.

Secundò præsumitur ex bona conversatione in adolescentia, eadem enim in virili aetate & sententia e. Ex studiis h. t. & ex e. Cum in iuventute 15. e. Ex iuxta illud proverbiorum 22. Adolescentia juxta viam suam etiam cum senectute recedet ab ea, & universum experitudo rei statu sepe præsumitur de futuro prout habetur in e. Scribam 9. b. 1. (ad temporis usu necessarij vel veri similitudinis immutetur) & ex præteritate prædicti prout Glossa colligit in cit. e. Scribam 3. ex prius datis & neglectis &c. que tamen præsumptiones sapient fallunt, luxuria & Angelicus Iuvennis senibus satanizatis annis.

Tertiò præsumitur contra illum, qui declinat iudicium, & præsumitur prout quis se offert iudicio, prout constat ei Nullus 4. hoc titulo, (sicut enim illum mere judicatur conscientia mala, in conscientia, bona gaudere videtur) fugiens, sive post, sive ante inquisitionem accusationem, metu tamen hujus futuri nec semiplenam probationem facit, sed tantum suspicionem, cum magis præsumatur fugisse, ad declinandum multo gravem iudiciale processum, quoniam conscientiam criminis, nisi fuga ipsa specificum delictum in tali persona esset, si fugit in milite, aut fuga fieret ex publica causa.

care ere, cum hujus effractione, quæ fuga
indicia criminis facit, saltem ad graviorem
torturam, & propter violatam publicam
custodiam, pœna dignum faciat taliter
fugientem.

Quarid qui ex duobus sibi objectis
unum tantum negat, præsumitur alterum
tacitè fateri e. Nonne s. b. t. quia in
tali casu, in quo potest contradicendo
impedire actum, taciturnitas pro con-
fessione habetur, ex præsumptione scilicet
juri, quæ sepius fallit, & vix locum habet,
vñi circumstantia bene expendantur.

Quintus V. catius præsumitur, ea scire,
qua in Vicinia facta sunt e. Quodam 7.
b. t. si tamen facta talia sint, quæ sunt,
communiter nota in tali loco, aut teneantur
de his ex officio inquirere in facta vi-
cinie; in aliis enim casibus regulariter
ignorantia facti præsumitur, donec scien-
tia probetur.

§. IV.

An, & quā ratione quilibet præ-
sumatur bonus, vel idoneus ad bene-
ficium, officium, vel actum
aliquem?

Generalis quidem regula est; quod
quilibet præsumatur bonus, vel idoneus
ad officium, beneficium, vel actum
aliquem, nisi contrarium probetur e. Dn-
dam 16. b. t. c. Unico de scrut. in ordin.
facien. Si qualitates, de quibus præsumi-
tur, sunt intrinsecæ, seu naturales, non
autem si sunt mere extrinsecæ, & acciden-
tales, quales sunt studiisse in Academia;
esse Doctorem, vel Graduatum, quæ
probari debent; & quamvis de intrin-
secis etiam qualitatibus morum integritate
legitimis natalibus &c. promo-

vens inquirere debeat, sic tamen præ-
sumptio pro talibus qualitatibus, si post
inquisitionem nullus defectus appareat,
que habilitas filius etiam præsumitur
in jam promoto, quam in promovendo.

Sunt tamen regulæ hujus generalis mul-
ta limitationes, ita ut vera sit illa regula,
si in nullius tertii præjudicium vergat
illa præsumptio; vel si ipsi, pro quo
præsumitur, ex tali præsumptione præ-
judicium aliquod oriatur, & nisi agatur
de salute aut utilitate animæ, ubi melius
est, præsumere delictum, quam non præ-
sumere delictum, aut præcedentes con-
jectura de dolo præsumere velint, aut de
justitiâ actus facti, præcisè præsumptio
fiat ex honestate, & prudentia personæ
agentis.

§. V.

An, & quā ratione probari pos-
sit matrimonium per præsumptiones,
sive conjecturas:

Matrimonium quamvis per solum
instrumentum super dote, aut do-
natione propter nuptias contractum pro-
bari non possit, nec per id solum, quod
vit & mulier in instrumento se conjuges
nominent, nec per solam diuturnam
cohabitationem, vel congestationem
annuli, nec per solam famam, seu com-
munem opinionem viciniæ habentis illo;
pro conjugibus, &c. simul tamen junctæ
hæc omnia sufficienter animum iudicii
informare possunt, ad sententiam feren-
dam pro valore Mattimorii e. Illud 11.
b. t. Cùm hæc omnia fieri possint, non
principaliter ad constituendum Matri-
monium, sed ex alio fine. Satis tamen
his omnibus præsumptionibus videtur

Uu 3 cavisse

cavisse Trident. omne Matrimonium annullans, quod in locis recepti Trident. non est contractum coram Parochio, & duobus, vel tribus testibus.

§. VI.

*An quis ex præsumptione vehe-
menti de gravi criminis condemnari possit,
& qualis probatio requiratur ad pro-
bandum, quod non est
verosimile?*

EX solis præsumptionibus etiam vehementibus non debet quis de gravi criminis condemnari, ut patet ex c. Litteras 14. b. t. quia in criminalibus requiruntur probationes indubitate, & luce meridianâ clariores, nisi tamen sint urgentissimæ præsumptiones, aut causa non tam gravis, ad quam juxta proportionem gravitatis vehementiores etiam, & graviores requiruntur, ut colligitur ex c. 2. & 13. b. t.

Ad probandum autem, quod non est verosimile, cum præsumptio juris pro hoc sit, quod verosimile est, non admittitur quelibet juris præsumptio, nisi communis loci fama, vel alia indicia, aut conjecturæ concurrant, & testes fortassis, qui contra verisimilem juris præsumptionem testantur, sine personæ valde honestæ, de quibus nulla est suspicio, quod sint corruptæ, aut pejeraturæ;

uti colligitur ex c. Quia verisimile a b. t.

§. VII.

*An, & quando Lex fundata in præ-
sumptione obliget in foro conscientia,
vel etiam in extenso?*

SCiens præsumptionem, que sententia stat, quamvis haec juris sit, variis & de jure, falsam esse, non tentat foro conscientia ad legis aut sententiae in aliâ præsumptione fundata observationem, saltem ante sententiam Judicis (præsumptio cedit veritati) nisi letum non tam in præsumptione fraudis auctu intervenientis, sed in generali periculo fraudis fundetur, quamvis in hoc posteriore casu in particulari de quo facto cesset fraus omnis v. g. non men cessa in genere periculum fraudis quod movebat ad legem talen fraudem, ut videre est in matrimonio de destino per Tridentinum irritato. sententia tamen & auctoritate Judicis impelli potest talis, quamvis pro levente habeat, contra se tamen juris præsumptionem, ad legis talis aut sententiae contra ipsum latæ observationem, cum in extensi sententia ex probatione procedat & consequenter, si veritas probata sit, probata autem sit præsumptio, hanc non illi assister Judex.

TITU

TITULUS XXIV.

DE JURE JURANDO.

S E C T I O . I.

*De Juramento in genere,
& variis juramentis, tam
licitis, tum illicitis.*

§. I.

*Quid sit juramentum, & de con-
ditionibus ad illud requisitus, variis
jurandi formis, ac modis.*

Juramentum re&ē definitur, quod sit invocatio Divini nominis in testem, quod duplice modo fieri potest, vel affirmando, aut negando sub invocatione Divini nominis in testem, & habetur juramentum assertivum; vel promittendo aliquid cum juramento, & habetur juramentum promissorium. Potest autem Deus in testem vocari explicitē, vel implicitē, jurando scilicet per creaturas, quatenus in illis reuecat Deus; uterque jurandi modus licitus est secundūm se, c. Et si Christus. 26. h. t. si suos tres comites habeat, veritatem scilicet (ut res que juratur, vera sit, sive ita se habere putetur, sicuti juratur) judicium (ut non temere, & sine necessitate, utilitate, ac pia affectione juretur) & justitia deinceps, ut licitum scilicet sit, a honestum, quod juratur. Sunt autem jurandi formule variae, quas magis ex usu Patriæ, juxta quam jam hoc, jam illud, pro jura-

mento habetur, etiamsi explicitē Divinum nomen non invocetur in testem, & ex Theologia morali discrete potes, quam ex jure Canonico; ex quo tamen satis certum est, quod ex natura rei non requirantur verba formalia ad juramentum (valde tamen convenientius est, ut in foro extenso per verba juretur) & quamvis juxta SS. Canones juramentum fieri debeat, tactis, vel propositis saltē E-vangelii, quod in juramento solemni sēpe servatur, consuetudo tamen mari- bus præscribit, ut erectis cum pollice duobus primis digitis manus dextræ, reliquis duobus in depressis; fœminis vero, ut jurent ad sinistram pectoris partem positā dexterā; Sacerdotibus denique tangendo pectus, ut jurent.

§. II.

De divisione juramenti.

Juramentum dividitur primō in asser-torium, & promissorium, uti jam dicūm, ita ut ad juramentum promissoriū non tantum reducatur juramentum, quo confirmatur promissio, sive pactum, sed juramentum etiam fidelitatis & obedientiæ, quod Episcopi in sui Ordinatione, & Abbates in sui benedictione, si à Pontifice confirmationem sua dignitatis accipiant, prestatæ debent Summo Pontifici, juxta c. Ego. 4. h. t. Et quod Romanorum Imperator in sua coro-

coronatione Ecclesiae Romanae, & Summo Pontifici prae stare solet, ut patet ex Clement. Romani h. t.

Secundò dividitur juramentum in contestatorium, sive illud, quod fit per familiarem contestationem Divini Numinis, sive quando simpliciter Deus in testem vocatur: & in juramentum executorium, quod fit sibi ipso, vel alii dilectis, vindicem Deum, sive malum à Deo immittendum imprecando. De quo Theologi Morales.

Tertiò dividitur in juramentum judiciale, & extra judiciale. Hoc extra judicium fit, & satis explicatur à Theologis Moralibus. Illud in judicio fit, & in diversas species subdividitur, ita ut aliud dicatur juramentum caluniae, de quo in Tit. 7. hujus Libri. Aliud dicatur in litem, cuius tres sunt species. Prima est juramentum veritatis, sive vera estimacionis, quod defertur parti, ad cognoscendam quantitatrem, seu valorem rei per alterius malitiam ablatam, precedente ramen Iudicis taxatione c. ult. De his, que vi mensuræ, &c. Secunda est juramentum affectionis, per quod ratione peculiaris affectio, aut utilitas erga rem sibi deperditam, conceditur huic parti, precedente tamen Iudicis ratione, rem majoris estimare, quam communites valeat. Tertia est juramentum super interesse singulari, & extra rem, quando scilicet damnum passus fuitex non restituta re sua, quod juramento estimare permititur. Aliud denique dicatur huius decisivum, quod in judicio ad finiendam litem nonnunquam deferrur, & si quidem hoc à parte parti deferrur, quod simpliciter recusat potest, dicitur vo-

luntarium; Si vero iudice approbitur à parte parti, ita ut tamen parte possit, dicitur judiciale specie. Necessarium verò denique dicitur, quod in opere plenæ probationis à lato alterutri parti litigantium, vel ex officio vel ad instantiam alterius partis determinetur & suppletorium etiam dicitur, ac in justa causa recusat non potest.

S. III.

Qua persona in judicio jurare possint?

Omnes homines rationis uero genere sunt, sed non sunt capaci juramenti edendi in judicio, etiam pueri ante pubertatem, ut constat ex c. 1. De off. puer. Cogendi tamen imponens sunt, ad jurandum in judicio, ob delictum perfectæ discretionis ad reverentiam iuramenti requisitus; sed nec Sacerdotes levè causa compelli debent, ad jurandum in judicio, can. Si quis Presbyter, &c. 2. q. 5. neque enim juramentum sacerdotium est, nisi quod fidei jurandum omnia deferantur, quod Sacerdotis dignitas dicere non patitur: perjurari nullo modo admittendi sunt, ad jurandum in judicio, quia cum semel juri perjaverint in judicio, periculum ei iterum pejerent.

S. IV.

De variis iuramentis illicitis, quod iurantem non obligant.

Iuramentum de re illicita, aut bonis moribus, ac recte ratione expugnante scienter factum, quod observari non debet, regula generalis est; cum iuramento

tum non sit vinculum iniquitatis, neque opus est abolitione à tali iuramento, cum nullam patiat obligationem; & hinc juramentum Principis de servanda moneta cusa, quam tempore editi juramenti sit in legitimo pondere esse viatam, illicitum est, & non servandum. Si vero ignoravit, monetam illam fallam esse, cum juravit, juramentum, quo potest modo, aliam scilicet monetam probam, aut aliud aequivalens substituendo servari debet. ut patet ex o. *Quanto 18. b. t.* Secundo non valet juramentum

Prælati denon repertendis rebus, seu bonis Ecclesie per vim injustam ablatis. *e. Pervenit 2. b. t.* neque valet juramentum Regis, qui bona ac jura ad Coronam pertinientia alienans jurat, ea se non repetiturum. *c. Intellecto 33. b. t.* neque obligat juramentum, quo Prælatus juravit, servaturum se aliqua, quæ in Episcopalis Dignitatibus, Potestatis, aut Prælaturæ præjudicium vergunt, prout sumitur ex e. *Sicut Nostris 27. b. t.* Tertiù non obligat juramentum Patronis ad beneficia presentantibus factum, de antiquo sensu, sine pensione augenda. *c. Prohibemus 7. de censibus &c. Gravis 15. juncta Glossa V. absolvit Eodem & c. Tua Nos 11. b. t.* Quarto non obligat juramentum Religiosi jurantis, se cum suis in Monasterio, in quo professus est, non permanensurum. *c. Sicut 13. b. t.* neque filii aut aliarum personarum conjunctatum, de non loquendo Patri, aut Matri, aut aliis sanguinei iunctis, aut de non submittendo his necessaria subsidia, prout possunt, & debent. *c. Cum quidam 12. §. Ills verò b. t.* Quinto non obligat juramentum fidelitatis praestitum illi, cui

Pirkling. Compendi.

non debebat praestari, si tamen contrarietur ei, quod alteri jurans praestare debuisset. *c. Eate 22. b. t.* Sexto denique non obligat juramentum, quod quis fecit, de re aliqua sibi sub secreto commissa, non revelanda, si legitimè in testem productus hic, qui juravit, a iudice interrogatur, cum ex diversis rationibus hæc omnia juramenta illicita sint.

§. V.

De quibusdam Juramentis illicitis, que inter Conjuges edis solent.

Primum si Conjuges temerè & sine justa ac honesta causa exodio v.g. aut vindictæ alicuius cupidine, non tamen pietatis, ac continentiae amore juramentum faciant, debitum conjugale sibi invicem non reddendi, nec petendi, & perpetuam separationem levandi quoad thorum, non est obligatorium juramentum tale. *c. Tua Nos 24. b. t.* Secundò si Maritus Uxori juramento promittat, quod non sit de ullo etimine comitendo eam accusaturus, nihil obligat tale juramentum. *c. Quemadmodum 25. §. Illud autem b. t.* Tertiò non probat juramentum contractum inter aliquos Matrimonium, quamvis ab uno eorum contractum tale fuisse juretur. *c. Mulier 34. b. t.* Cùm etiam hac juramenta vel sint illicita, vel temeraria, vel ad caverendas multas fraudes nihil probantia.

§. VI.

De iuramentis licitis, quæ observari debent, & obligant, donec relaxentur, & iurans ab iis absolvantur.

Generalis regula est, quod juramentum observandum sit, & obligat, si

non vergat in interitum & dispendium
eternae salutis, neque in alterius redundet
præjudicium. c. Si verò 8.c. Cùm con-
tingat 28. b.t. &c. Quamvis 2. de pa-
tis in 6. Ita ut qui, tunc impedito
aliquo necessario, sed ex spontanea tan-
cūm libertate illud non observat, perjurii
reus habeatur, c. Querelam 10. b.t.
e. Cùm quidem 12. Eodem; Et qui post
electionem suam ad Prælaturam ali-
quam, pro obtainenda confirmatione
post Juramentum calumniae v.g. vel ve-
ritatis præstum, positiones aut respon-
siones manifestè contrarias assert, à con-
firmatione, & jure electionis repellit de-
beat tanquam perjurii, cùm justam cau-
sam nullam habeat, talia contraria pro-
ducendi c. Cum in positionibus. 3. b.t. in 6.

§. VII.

An, & quā ratione obliget jura-
mentum de solvendis usuris, vel solutis
non repetendis.

Innter juramenta, quæ ex parte reci-
pientis tantum turpitudinem conti-
nent, non tamen ex parte jurantis, est ju-
ramentum de usuris solvendis, ad quod
observandum, non quidem ex obligatio-
ne iustitiae, sed in reverentiam Divini No-
minis, quod jurando solutionem inter-
poluerunt jurantes, cogi possunt e. Debi-
tores b.t. Quamvis enim recipiens
usuras turpiter & illicite faciat, eas acci-
piendo, nihil tamen peccat, qui eas solvit,
ad quas, mutuum sub usuris ex causa ne-
cessitatis fortassis accipiendo sub jurame-
nto se obligavit. Quin imo, etiam si
Mutuarius promittendo sub juramen-
to usuras, fortassis peccaverit, taliter ju-
rando, mutuum scilicet, taliter petendo, sine

ulla necessitate, aut utilitate, vel alterius
ad usurarium tale mutuum inducendo,
manet tamen adhuc ex juramento obli-
gatus, ad solvendas usuras, cùm juramen-
tum tale, quamvis illicitum fuerit, no-
sit tamen de re illicita, quæ sine pecu-
to impleri non potest, cùm ex parte do-
cis usuras non sit turpitudine, sed ex po-
te recipientis tantum, qui, qua sub ju-
mento sibi promissa sunt, remittetur
& si non remittat, quamvis mu-
tagat, alter tamen, qui ut reverentiam
juramento servet, eas solvit, nihil debet
quit, neque ullo modo alterius in ipsa
acceptio cooperatur, cùm quod lo-
cit, faciat ex causa justa & rationabilis.
Creditor, qui usuras tales accepto
censurat etiam Ecclesiasticam compo-
li possit non tantum ad remittendum
juramentum, sed ad solutas usuras relin-
tuendas c. Ex administrationi 1. b. 1
(Cùm nullum jus sive dominium ad ha-
usuras acquisitum illi fuerit, sine ipsa
tulo eas accipendi) & statim eas revo-
re possit per conditionem sine causa, p-
eas solvit: quo remedio si uti nolt, et
solvit usuras, potest petere, ut com-
platur Creditor, ad relaxandum jurame-
ntum, modò petitio talis fiat intra tem-
solutioni præfixum nondum finitur, a
cavendam perjurii notam; vel potest
cipere contra Creditorem, si in iudicio
desolutione facienda conveniat, ut
potest ipsius iudicis etiam leculari offi-
cium implorare, ad remittendum tale ju-
ramentum, sine quo remissio, ad solu-
tionem saltem momentaneam facienda
obligaretur, non quidem ex iustitia, sed
ex religione juramenti.

Juramentum verò de non repetendo

usuris, si debitor hoc juravit, illicitam fecit repetitionem; nisi prius iuramenti talis relaxatio impetratur. Arg.c. Ad abundantiam 4. De his qua vi met. can. Sc. Quia iuramentum hoc, cum sine peccato servari possit, obligat, nisi nova causa repetendi superveniat, quo in casu cessat obligare prius factum iuramentum, quod stricte interpretationis est e. Ad nostram 20. b. t. Et de jure postmodum exortiro intelligi non potest. Interim tamen certum etiam est, quod hoc iuramentum denuntiationem Evangelicam usurarii, ob delictum commissum, non impediatur, ad corrigendum scil. delinquentem, & peccatum impedendum, cum iuramentum non fuerit de non denuntiando ad correctionem, sed de non accusando ad paenam) ita ut parte etiam non petente, Judex ex officio inquire possit contra usurarium, in ordine ad restituendas usuras, & possit Judex Ecclesiasticus edicatum generale promulgare, quo præcipiatur sub censuræ interminatione, ut qui criminis usurarii, quamvis iuraverit, crimen se tale non manifestatarum, notitiam habent, illud deuident, vel in iudicio de eo depo- nant.

§. VIII.

An iuramentum vi, ac metu extor-
tum, vel dolo aut errore præstitum
obliget, ac servandum sit?

Si possit absque peccato jurantis im-
pleti iuramentum, quod gravi metu
injustè incusso extortum est, obligat il-
lod, nisi vel à parte, cui factum est tale
iuramentum remittatur illud, vel à legi-
timo Supetiore relaxatum sit, e. Si vero §.

Sc. Verum 15. b. t. Metus etiùm quam-
vis gravis sit, & sit injustè incusus, non
tollit absolute voluntarium, ut ex dictis
jam patet; neque tamen efficaciter eti-
am præjudicium facit juranti, quamvis
metu levitatem extortum sit, aut in ob-
servatione illius tantum venialiter pecca-
retur, in favorem illius, qui per metum
talere iuramentum tale extortis, ne hic
ex malitia sua comodum habeat.

Si tamen ex errore & dolo præstitum
iuramentum fuerit, & hic fuerit antece-
dens, sive causam contractui dederit, ver-
selitque circa substantiam rei juratae,
nullum tale iuramentum, & irritum est,
nec relaxatione indiget, cum error talis,
aut dolus omnem consensum tollat, si
vero sit circa qualitates, sive circum-
stantias tantum accidentales, iuramentum
est validum, nisi qualitates tales redundent
in substantiam rei, de qua Theolo-
gi Morales videri possunt.

§. IX.

De alijs nonnullis iuramentis lic-
tis, qua obligant, & omnino servan-
das sunt.

Primò obligatus suo iuramento debi-
tor, qui expresè vel tacitè iuravit
Creditori, quod super re oppignorata, ob
fructus ex ea perceptos, & consumptos,
nullum gravamen, aut molestiam ei illa-
turus sit, neque pignus repetitur, do-
nec pecunia mutuò accepta sit illi soluta.
c. Ad nostram 7. b. t. Secundò obligan-
tur suis iuramentis Abbas & Monachi,
qui pro sui Monasterii debito jurarunt,
quod velint obsides (minus rigide
sumendo hoc nomen) manere interim,
dum debitum sit solutum, uti & fide-
X x z
jusse

justores, quiliurācunt Creditorē servare indemnum, prout statuit in c. Ex scripto 9. b. t. Tertiō obligatū suo iuramento, qui iuravit, quid iura Ecclesiæ alicuius pro viribus suis defendere velit, ita ut si deinde recurrente necessitate sub iuramenti debito requisitus eam non defendat, sed ad Superiorē appellat. à periculo non excusat, nisi alia eum difficultas succurrere Ecclesiæ impedit (prout statuit in c. Brevi. 17. b. t. iuris Glos. V. Difficultas) aut Ecclesia nolit eam v. g. constitutam pensionem dare huic, qui defensurum le, sub condicione pensionis illius solvendū iuravit, aut hic per alium & que idoneum iura Ecclesiæ defendere velit, aut causam manifestè iniquam lovet Ecclesia: in his enim casibus, cùm in eorum aliquibus sine peccato observari no[n] possit iuramentum, aut sine corporalis salutis interitu, vel Ecclesia conditionem positam implere nolit, aut hic, qui iuravit, per & quæ idoneum obligationi sue satisfacere velit, factū iuramentum non obligat,

S E C T I O II.

De iuramento litis decisivo.

§. I.

An iuramentum litis decisivū à Jūdice, vel à parte alteri litiganti deferri possit?

Jūdex potest ex officio parti litiganti, Actori vel Reo iuramentum litis decisivū deferre, nec à parte ut sic delatum recusari potest, nisi causam recusandi habeat, eāmque alleget, & probet;

aut nisi iuramentum tale à Jūdice delatum alteri parti litiganti referre vel, prout constat ex c. Juramentum 33. a. Quia potissimum litium expedienter remedium est, si aliae probationes deficiuntur. Sunt autem caule res sandi tale delatum iuramentum plumbis scil. cui defertur iuramentum re significatus sit; vel probabilem obliviscatur alleget; vel actio sit talis, quā non test quis convenit; vel si actor probavit suam intentionem, vel si alii nihil probante, reus sit absolvendus.

Si tamen pars parti iuramentum in iudicio deferat, quod fieri posse est. **c. Juramentum**, patet, simpliciter posse, cui defertur recusari potest, refutari potest, neque enim una p[ro]sternam, in quam potestatem habet, compellere potest, ad jurandum, & consequenter simpliciter hoc sic delatum recusari potest, refutari tamen etiam potest, quia & quā est, ut hic patiatur legem quam ipse tulit. **c. Cum omnes b. de C. fuit.** Ita ut nisi relatum taliter probetur ex juris dispositione in causa principali non amplius audiatur, sicut reus, ab latum à Jūdice iuramentum nepraeferre velit, nec refutari, pro confessio habet. Ex ipiuntur tamen causas, quo per duas probationes suam causam probare videtur. Reus, vel quo Actor super factū alienum quod plenē probare non potest, iuramentum Reo defert, vel verteret probatum circa causam famosam furtū, &c. excipit Pontifex in cit. c. Juramentum. In quo casu reus pierūmque meliorē nonnotiam habet, quā Actor, & consequenter delatum sibi iuramentum refutare non potest.

§. II.

Virum, cum à Iudice, ob inopiam probacionis, in causa dubia juramentum defertur, illud Reo ad purgationem sui sive innocentiam suam demonstrandam, an vero Actori in supplementum probationis deferri debeat?

Non potest certa regulæ generalis hac in re tradi, sed Iudicis arbitrio ex perspectis prudenter circumstantiis res relinquenda est. Ut colligitur ex cit.c. *Ir-* *mentum s. sanè h.t. ordinariè quidem,* & ceteris paribus reo potius defereatur à Iudice juramentum, si actor probavit causam suum semiplène, cùm favorabiliores sint Rei partes, qui etiam sine juramento absolvendus est saltem ab hacentia, si actor nihil probavit; si tamen actor semiplene probavit, nihil contra eum probante, sed tantum negante reo, juramentum defertur actori, qui de jure suo probavit aliquid, cùm alter nihil probaverit. Plura tamen attendere debet Judex in hoc juramento deferendo. Primo, ut fiat præmissa causa cognitione. Secundo, ut actor semiplene probaverit. Tertio ne defertur hoc juramentum ei, qui cognitionem rei non habet. Quarto ut is, cui defertur, non sit persona vilis aut infamis, sed fide digna, & honesta, nec suspecta de perjilio. Quinto ut causa non sit ardua; & magni momenti, in qua non defertur juramentum ho. &c. Posito tamen, quod actor plene probavit per duos testes v. g. omni exceptione majores suam intentionem, reus tamen per unum testem contrarium semiplene probet, non poterit reo in supplementum probationis plene

deferriri juramentum, quia actoris plena probatio dedit semiplenam probationem Rei.

§. III.

In quibus causis juramentum de- ferri possit, vel etiam debeat, sive à par- te, sive à Iudice, & in quibus non

possit?

In omni causa, in qua licitum est transfigere, potest etiam à parte parti deferriri juramentum voluntarium, quia tale juramentum vim transactionis habet: necessarium verò juramentum à Iudice in supplementum probationis ad petitionem Actoris Reo deferri potest in quavis quidem causa, ob *L. in bona fidei* 3. *Cod. de Reb. cred.* Excipiuntur tamen primò causæ criminales, in quibus potest quidem Judex nonnunquam reo, ad prebandam suam innocentiam juramentum deferre, si actor non sufficienter probavit crimen, nunquam tamen actor seu accusatori in supplementum probationis, cùm in tali casu, si criminaliter agatur, debeant esse probationes luce meridianâ clariores *Leg. ult Cod. de probat.* Excipiuntur secundò Causæ famolæ, & arduæ, quamvis his in causis multum possit Iudicis arbitrium. Tertio excipiuntur causæ matrimoniales, in quibus regulariter juramento suppletorio locus non est.

§. IV.

An, non solum ad petitioem partis, sed etiam eā non petente, juramentum sup- plitorum deferri possit à Iudice, &

de tempore, quo illud defe- rendum est.

Ad primam questionem re. non tan- tum posse Judicem hoc facere ex

Xx 3 officio

officio suo, & eodem non implorato, sed etiam subinde debere, si id expedire aequum videatur, prout sumitur ex cit. c. n. 1. §. Sanè b. t. Cùm enim Judex pro veritate eruenda modis omnibus labore debeat, consequenter, si aliter veritas haberi non possit, & æquitas hoc permittat, potest etiam per juramentum eam explorare.

Ad secundum quæstionem y. quod pars litigans ante conclusionem in causa possit, ac debeat petere delationem jura-menti suppletoriæ, etiam si terminus ad probandum preficus jam elapsus sit, & nulli testes amplius produci possint, cùm in juramento talis delatione non sit periculum subornationis, aut perjurii, sicuti posset esse in testium productione: postquam tamen in causa conclusum est, per quam partes omnibus ulteriobus probatio-nibus renuntiant, & os quasi claudi-sibi permittunt, nulla quidem à parti-bus peti potest juramenti suppletoriæ de-latio, potest tamen hoc Iudex, si æquitas postulare videatur, ex officio deferre etiam in instantia appellationis, quia in ordine ad Judicem nunquam in causa concluditur.

§: V.

*Quando, & in quibus causis Index possit ex officio à partibus exigere jura-mentum de dicenda
veritate?*

In causis, in quibus periculum animæ agt peccati subest, potest Iudex ex officio suo, deficientibus aliis probatio-nibus, si adsint præsumptiones aliquæ, exigere juramentum de veritate dicenda à partibus, cogendo etiam eas, ad id cen-

surs Ecclesiasticis. Ut habeatur in Es-teris 32. b. t. cùm Judicis sit, ingens & quantum potest, cogere ad veniam dicendam.

SECTIO III.

*De interpretatione iuri-
menti.*

§. I.

*Quomodo interpretandum si-
ramentum?*

Q uoad obligationem suam stricti-
lud interpretari oportet, quam
materia circa quam versatur, & wi-
pacti vel promissio, cui adjicitur pro-
miscent, quia ubi de obligatione igno-
randa fieri debet interpretatio, p. 1.
Quidquid 99. ff. de V. O. Et cùm ne
favor nec reverentia juramenti non
extensionem exigant, fandi servent
si stricta illius sit interpretatio: Erit
juramentum generaliter editum ad se-
vanda statuta v. g. extendi non potest
statuta illicita c. Contingit 1. b. t. n.
Neque ad statuta postmodum facta
Clericus 35. b. t. neque ad servanda
tuta usu non recepta, cùm stricta po-
mentia facili explicatio ad hæc talia non
extendet.

Debet tamen juramentum præficio
circa materiam iuris, vel circa ea, que
concernunt, intelligi secundum pri-
communis dispositionem, & ad hanc
restringi, neque ultra extendi, Glosa
c. Primum V. Declaramus b. t. in d. 3
juxta c. Ad nostram 21. b. t. Cùm ob-
tentio jurantis alia esse non potest quia
juris communis observatio.

§. II.

Alio quendam Regula traduntur circa interpretationem iuramenti.

Generalis & optima regula est, quod juramentum bonâ fide præstatum interpretandum sit juxta intentionem iurantis, & ad incognita juranti, vel de quibus vero similiter non cogitavit, neque sub iuramenti obligatione in se suscipere voluisse, excedendum non sit, juxta c. *Venientia* 16. junct. *Gloss. V.* *Praesumpsiſſet* h.t. (Cum in tali cauſa defuerit voluntas, ſe obligandi ad incognita, vel tam ardua, que occationem jurandi non praebuerunt) quod ipsum etiam probatur ex e. *Quintavallis* 22. h.t. & ex e. *petitio* 31. *Eodem*.

Solet quidem ordinari etiam dici, quod juramentum fortius naturam & conditiones actus, cui adjungitur, & juxta illas sit intelligendum, cum accessorium sequatur naturam principalis juxta reg. *Iur. 42. in 6.* Et sumitur etiam ex e. *Quemadmodum*, 25. h.t. Sapere tamen non tam accessorium juramentum est confirmans præcisè actum cui adjungitur, sed per se stans, & principaliter obligationem inducens, quo in cauſa etiam si promissio nulla sit, ſua tamen iuramenti est obligatio, & conſequenter non induit naturam actus, cui adjungitur: nunquam tamen ita explicandum est, ut cum alterius gravi præjudicio seu incommodo obligeat, ut colligitur ex e. 27. h.t. quia tale juramentum est contra iuritiam ius alterius graviter iudens.

§. III.

De conditionibus, que ipso jure tacite inſunt iuramento, & plerumq[ue] ſubintelligenda ſunt.

Quod juramento promissio tacite inſunt, ſecundum quas obligatio iuramenti attendenda eſt ex dictis jam patet, & ex e. *Quemadmodum* junct. *Gloss. V.* *Condicio*, ita tamen, ut tales conditiones, que ſuapte natura tali iuramento tacite inſunt, etiam ſi exprimantur, non faciant iuramentum conditionatum, & particula ſi pro *Quia* accipiat, prout etiam ſumitur ex e. *Significasti* q. junct. *Gloss. V.* *Conditione de elect.* Tales conditiones ſunt primò, ſi potuero, quia ad imposſibile nemo potest obligari. Secundò, ſi licet potuero, quia iuramentum non eſt vinculum iniuitatis, & quod iuste, ac licet fieri non potest, non dicitur homini poſſibile. *Can. faciat.* 15 junct. *Gloss. V.* *Quod potest causa.* 22. q. 2. Tertiò, ſi Deo placuerit; quia Deo non placent, niſi licita. Quartò, ſalvo jure, & auctoritate Superioris, que in omni iuramento excepta videatur, cum subditus obligare ſe non poſſit in præjudicium auctoritatis Superioris, quoniam hic in materia ſibi præjudicante iuramentum irritare poſſit. e. *Venientia* 19. h.t. Quintò, niſi is, in cuius gratiam vel utilitatem iuratum eſt, obligationem remittat, quia invito, & non acceptanti meam promiſſionem, aut remittenti (ſaltem tacite) obligari non poſſum, ſi tamen principaliſter tale iuramentum promiſſorium non eſt factum Deo, quo in cauſa ex probabili ſententia homo, quamvis in gratiam ipsius

ipius etiam factum sit juramentum, non potest remittere hoc, cum non sit ipse, cui principaliter juramento promissum quid est, sed DEUS, qui quamvis juramentum remittat, si principaliter homini illud factum sit, & hic illud remittat, non remittit tamen ad remissionem hominis, si principaliter sibi juramento promissum quid sit. Sexiū subintelligitur in quovis juramento, etiam hæc conditio, si res non fuerint notabiliter mutatae, potest enim esse tanta mutatio, ut verisimile non sit, voluisse sub juramenti obligatione rem etiam taliter mutatam intelligere. Septimō, in reciproco pacto, aut contractu ea etiam conditio intelligitur, si pactis suis, & promissis alter steterit, ac fidem servaverit; neque enim fidem debo illi, qui frangit fidem c. Peruenit 3. b. t. Et c. Sicut 29. Eodem.

SECTIO IV.

An, & quā ratione Juramentum habeat vim confirmandi pacta, & contractus?

§. I.

An juramentum habeat vim, confirmingandi contractus, qui, eo secluso, ipso jure sunt irriti?

Non potest juramentum confirmare contractus jure naturæ irritos (quia versantur tales contra factus circa materiam illicitam jure naturæ) potest tamen confirmare eos contractus, qui jure Civilium sunt irriti, aut rescindi possunt, ut non tantum habeant obligationem ex religione, sed etiam ex justitia, si scilicet

nec ex parte contractus, nec ex persona, cum qua contrahatur, dulcitudine, nec principaliter iuratum à jure positivo contractus talis ab hominibus, quia & hic contractus contra bonos mores civiles. c. Quod 18. c. Cum contingat 28. b. t. Et c. 2. in eodem in 6. Et c. Quamvis 1. pacti in 6. Ut ne scilicet in telus perfictrum sit additum, Si sine vi, nullum juramentum tale sit praesumendum, si enim dolo etiam extortum instrumentum ex virtute religionis super vandum sit, si sine dispendio fabri vari potest, consequenter ex clausis addita rectè colligitur, aliunde etiam obligationem esse, ex justitia scilicet prædictam confirmatur ex Autem sententia puberum Cod. Si adversariationem. Tales autem contractus, ex jure Civili sunt irriti, per juramentum tamen confirmatur, sunt plures, classatio scilicet fundi dotalis, & donatio propter nuptias, contractus inveniuntur per immobili, vel mobili, quod loco do servari potest; donatio inter virum & mulierem, & liberos non emancipatos, renuntiatio filia de non succubido paternæ hereditati; donatio cedens centrum solidos, non facta intentione apud Iudicem; promissio intuendi certum heredem, aut non intendi testamentum, quæ promissio perbet occasionem capienda mortis; donatio omnium bonorum; mortuatio familiæ cum renuntiacione Senatus Consulti Macedoniani; fidejussionis lictoris, cum renuntiacione Senatus Consulti Velleiani; renuntiatio pacti intendi exceptione non numerata per-

nis, promissio p̄enae sponsalibus adiecta & solvenda à resiliente &c. Si tamen us positivum non tantum contraactum, sed etiam adiectum juramentum irritum reddat, non potest per hoc confirmari contractus, cum juramentum tale nullam vim obligandi habeat, prout committerunt dicuntur, ea iuramenta infirma, & nulla esse, quæ adiectum p̄dit v. g. bono publico repugnantibus, sive quæ adverterantur bonis moribus civilibus, cum Republicæ damno, cuiusmodi turpe pactum, & juramentum ab utroque iure irritum est, si quis pueræ sub iuramento pro nuptiis matrimonium, si uxori sua mortiatur, vel quod remittere velit dolum furtum, vel aliam iniuriam, si impostum committatur.

§. II.

Unde cognoscit posse, quando iuramentum habeat vim, confirmandi contractus, vel non, & quos effectus habeat iuramentum confirmatorium contractus?

Non confirmatur juramento pactum v. g. quod à jure positivo civili etiam, principaliter prohibetur, & irritatur, ob publicam utilitatem, prout jam dictum, cum iuri publico, pacta privatorum etiam iuramento confirmata derogare non possit: confirmatur autem pactum v. g. quod quidem prohibitum est, principaliter tamen & directe ob privatam utilitatem pacientis, etiam secundariè & indirecte etiam bonum publicum concernat tale pactum, cum quilibet possit renuntiare iuri in favorem suum introducto. Quod si tamen in culpabile prejudicium testii non quidem

Pising. Compend.

indirecte tantum, sed directe pactum tale v. g. tenderet, non confirmaretur juramento, cum juramentum tale esset de re iniqua.

Sunt autem plures effectus juramenti, quod confirmat pactum v. g. de jure invalidum. Primus est quod ex tali juramento oriatur duplex obligatio, una respectu DEI ex virtute Religionis, altera erga hominem, cum quo pactum initum est ex justitia, vel fidelitate. Secundus est quod, si ab alio quam Creditor relaxetur tale juramentum confirmatorium, maneat tamen obligatio justitiae, aut fidelitatis erga pacientem v. g. quia obligatio in tali casu non tantum provenit, ex vi iuramenti, sed ex legis dispositione, pacta talia v. g. juramento confirmare volentis, si tamen Creditor remittat tale iuramentum in sui favorem praestitum, omnino dissolvitur contractus, vel pactum iuramento confirmatum, quia hic talis, quod pro suo favore pugnat, remittere potest. Tertius effectus est, quod iuramentum confirmatorium irrevocabiliter servandum sit, ita, ut non licet repeteret id, quod solutum est. Quartus est, quod pariat actionem in iudiciis, quia inducit etiam civilem obligationem, ex qua actio in foro externo oritur. Quintus est, quod ordinariè non possit illius relaxatio obtineri, quia cederet talis relaxatio in præjudicium tertii. Sextus est, quod transeat talis pacti aut contractus obligatio eius ad heredes ad quos iura & onera defuncti transirent.

• 3 * 50

Y y

§. III.

§. III.

*An iuramentum habeat vim irri-
tandi, aut confirmandi contractus initos
contra prius iuramentum, illos
non celebrandi?*

Acrus, qui contra prius iuramentum de eo non ponendo, fit, est validus, si se cluso iuramento validus esset, cum totam suam vim habeat à libera voluntate ponentis illum, & prius iuramentum de eo non ponendo tantum faciat illicitum, non autem invalidum actum, quamvis per iurus hic sit, qui contra prius iuramentum sic agit. Et hinc matrimonium de praesenti validum est, contra priora sponsalia iurata contraactum: venditio vel donatio facta traditione valida sunt, quamvis prius nec donaturum te, nec venditum iuraveris; revocatio procuratoris aut testamenti valida est, quamvis prius iuraveris, te non revocatum. Quod si tamen actus, qui fit contra prius iuramentum, per se & absque iuramento invalidus sit, non confirmatur per tale iuramentum posterius factum, neque enim potest obligare hoc iuramentum posterius, cum faciat perjurii reum jurantem, sic vinculum esset iniquitatis. Si vero actus qui iurati fuerunt, sint contrarii, tum si prior est invalidus, posterior est in validus, etiam si huic iuramentum accedit, cum hic posterior actus impleri non possit sine iniuria prioris iuramenti.